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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem vybraných tanečních stylů na způsob

života tanečníka. V práci popisuji vybrané taneční styly - klasický tanec, taneční

sport a street dance. Hodnocení vlivu těchto vybraných stylů na tanečníka, které

jsem učinila na základě svého mnohaletého pozorování, jsem doplnila o analýzu

odpovědí získaných od referenční skupiny tanečníků splňující předem definovaná

kritéria pomocí několika výzkumných metod. Mezi metody svého výzkumu jsem

zařadila pozorování (z nichž jsem získala důležitá fakta, která jsem

zaznamenávala do terénního deníku) a polostrukturované rozhovory s tanečníky.

Tyto metody mi pomohly odpovědět na otázky chování, jednání, motivací,

postojů a dalších složek osobnosti v souvislosti s vybraným tanečním stylem.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of selected dance styles on a

dancer's lifestyle. This work describes the following dance styles - classical

dance, dance sport and street dance. Based on my years of observation, the

assessment of the influence of these selected dance styles on a dancer also

included an analysis of the responses obtained from a reference group of

dancers, who had fulfilled predefined criteria using several research methods.

The methods of my research included observations (based on which I had

acquired important facts that I have recorded into the field diary) and semi-

structured interviews with the dancers. These methods helped me answer

questions regarding behavior, actions, motives, attitudes and other components

of personality in relation to the chosen dance style.
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Úvod

Již od svých pěti let se věnuji klasickému tanci – baletu. S jistotou mohu říci, že

právě balet mě naučil vytrvalosti, disciplíně, respektu vůči pedagogovi, vštípil mi

morální zásady, zlepšil fyzickou i psychickou výdrž a pomohl mi pochopit funkce

a celkové vnímaní vlastního těla. Tanec se stal mou součástí. Motivuje mě a dává

mi radost. Je drogou, bez které se již jen těžko dokážu obejít. Cítím, že velmi

ovlivnil můj styl života. Přemýšlím o své stravě, můj denní režim je

přizpůsobován velkému množství tréninků, oblékám se elegantně, ráda nosím

vlasy svázané, upravené, mám specifické postavení těla, pohyby i má chůze či

běh se liší od lidí, kteří se s klasickým tancem nikdy nesetkali. Stává se mi

v různých životních situacích, že některé maminky řeknou svým dětem: „Podívej,

jak Sabina krásně stojí, jak má rovná záda a elegantní projev. Taky tě dám na

balet.“ Právě tyto faktory mě přivedly na myšlenku, že nejen my – tanečníci

klasického tance, ale i tanečníci jiných stylů, jsou ovlivněni právě tím tanečním

stylem, kterým protančili podstatnou část svého života.

Již to, že tančíme, náš život určitým způsobem ovlivňuje. A není to jen

pozitivními dopady pohybu na náš organismus - vyplavují se endorfiny, jsme

šťastnější, fyzicky zdatnější, zlepšuje se koordinace a držení těla. Od období

svého dospívání, kdy jsem si začala uvědomovat rozdíly mezi sebou a svými

vrstevníky, mám na mysli otázku, jakým způsobem je náš život ovlivněn daným

tanečním stylem, pokud se mu dotyčná osoba věnuje déle, trénuje několikrát

týdně ne-li denně, a to na profesionální či soutěžní úrovni. Jakým způsobem

klasický tanec, street dance nebo taneční sport ovlivňují náš každodenní život?

Právě tím se budu zabývat ve své bakalářské práci.

Během svého vlastního působení v tanečním světě jsem již od útlého věku měla

možnost poznat tanečníky různých tanečních stylů. Každý z nich se projevuje

určitým způsobem chování, vyjadřování i stylem oblékání. Na základě svých

zkušeností mohu říci, že povaha, která nám byla dána geneticky, i vliv okolního

prostředí při našem vývoji zcela jistě souvisí s výběrem stylu tance. Není však

předmětem této práce provádět vědecký výzkum vlivu vrozených a získaných

vlastností na výběr tanečního stylu. Spíše naopak – cílem je zodpovědět, jakým

způsobem vybraný taneční styl ovlivňuje nás. Každopádně si troufám říci, že si

taneční styl vybíráme podle toho, jací jsme. Na počátku tedy stojí naše povaha.

Zatímco tanec typu street dance si pravděpodobně vyberou děti živé,

hyperaktivní, snadno navazující kontakt se svým okolím, baletu se budou
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věnovat děti klidné, přemýšlivé, cílevědomé, projevující určité taneční i tělesné

dispozice. Jedná se o můj názor získaný pozorováním povah mých vrstevníků.

Pro potvrzení této domněnky by bylo vhodné provést širší průzkum u dětí

v mateřských školkách a na nižším stupni základních škol.

Mimo vedlejších zdrojů, jako například četba diplomových prací či odborné

literatury, hlavními zdroji k vypracování mé práce byly výzkumné metody -

pozorování tanečníků na trénincích v jejich přirozeném prostředí

a polostrukturované rozhovory a z nich získané odpovědi a názory dotázaných

(vždy 3 zástupci z každého z vybraných tanečních stylů). Respondenti jsou ve

věku od 18 do 39 let, svému tanečnímu stylu se aktivně věnují na soutěžní /

profesionální úrovni nebo je pro ně tanec dokonce jejich profesí.

Ve svém výzkumu se budu zabývat otázkami životního stylu tanečníka (jak se

chová, obléká, stravuje, vyjadřuje, jaký je jeho denní režim, …), jeho

sebevnímáním ve společnosti a také tím, co ho přivedlo a udrželo u daného

tanečního stylu.

Všimla jsem si určité podobnosti v chování a vystupování tanečníků konkrétního

stylu. Díky tomu jsem si stanovila následující hypotézy, které se ve své

bakalářské práci budu snažit potvrdit či vyvrátit:

1. Tanečníci, kteří se věnují klasickému tanci, kopírují svou profesi

do soukromého života. Jídelníček mají velmi ovlivněný požadavky své

profese. Oblékají se elegantně a vystupují s noblesou. Působí povýšeně

a nedostupně. Jejich chování je klidné a rozvážné, sebevědomí většinou

velmi nízké. Jsou individualisty.

2. Zástupci tanečního sportu jsou přehnaně ambiciózní. Zvláště muži velmi

dbají o svůj vzhled. Dávají přednost extravagantním či dražším značkovým

oděvům. Jsou soutěživí, egocentričtí, rádi jsou středem pozornosti. Mají

velmi vysoké sebevědomí. Jejich inklinace k individualismu či kolektivismu

není jednoznačná.

3. Tanečníci působící ve street dance odvětví jsou většinou daleko více

uvolnění, užívají si života. Styl jejich oblékání je velmi neformální, většinou

sportovní, zajišťující pohodlí. Vyjadřují se slangově. Bývají hluční, veselí.

Působí rozpustile, nekonvenčně. Inklinují ke kolektivismu.
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1. Definice životního stylu

„Životní styl je spolu s příjmem významným atributem sociálního statusu a lze jej

vztahovat jak k individuu, tak i k sociálním skupinám. Domácnosti či rodiny

objektivně nejčastěji uskutečňují společně ty aktivity, které zároveň bývají

subjektivními zálibami jedinců, tyto celky tedy společně sdílí způsoby trávení

volného času.

Životní styl je dále funkční prvek života, resp. funkční systém člověka i sociálna,

kdy si člověk vybírá z repertoáru dané kultury za určitých podmínek jisté prvky

podle svých kritérií (hodnot, cíle atd.) a potřeb; a rovněž to, jak tyto prvky

propojuje, transformuje a obohacuje a přetváří do vlastního systému. Je to

způsob propojení soukromé a veřejné sféry, přizpůsobování zvolených prvků

privátnímu, osobnímu rozměru. Životní styl(y) může být rovněž jistým vzorcem

relací člověka mezi jednotlivými sférami a prvky života (životního pole). Nejde o

oddělenou sféru života člověka, skupiny, ale spíše o určitý důležitý aspekt všech

vztahů, rolí, činností a institucí.

Lze jej charakterizovat jako systém významných činností a vztahů, životních

projevů a zvyklostí typických, charakteristických pro určitý subjekt. Životním

stylem individua lze potom rozumět konzistentní životní způsob jednotlivce, jehož

jednotlivé části si vzájemně odpovídají, jsou ve vzájemném souladu, vycházejí

z jednotlivého základu, mají společné jádro, resp. určitou jednotící linii, tj.

jednotný „styl“, který se jako červená linie prolíná všemi podstatnými činnostmi,

vztahy, zvyklostmi apod. nositele daného životního stylu.“1

Zdeněk Valjent (2008) píše ve své práci: „Pojem životní styl je velice složitým

fenoménem, který může být zkoumán z mnoha hledisek. Má celou řadu


[…]


vlastnosti či myšlenkové pochody. Tanečníci mají podobné či stejné zájmy a cíle

a velmi dobře se mezi sebou znají. Již od útlého dětství tráví téměř veškerý svůj

čas s kamarády z tancování a s jinými lidmi se prakticky nestýkají. Většinou

nemají stovky přátel, ale největší počet z nich je právě z tanečního světa. Toto

není pravidlem pro jejich životní partnery, ale hodně z nich preferuje mít za

partnera také tanečníka. Jejich největším spojením je vášeň pro tanec. Díky

němu se mohou seberealizovat a předávat své vjemy ostatním lidem. Právě tato

vášeň a pocit toho, že diváky a lidi okolo sebe mohou svým tanečním přednesem

dělat šťastnými, je každý den žene vpřed a pomáhá jim získat sílu a zvládat

fyzicky i psychicky těžký životní styl. Jejich způsob života má mnoho omezení,

překážek a těžkých situací, se kterými se musí vypořádat, pokud chtějí zůstat na

vrcholu a plnit si sen být profesionálním tanečníkem. Největším handicapem

v životě tanečníka je naprostá absence času. Tanečníci nemají čas téměř na nic,

kromě tance samotného. Všichni tanečníci chtějí tančit a věnovat se

„performerství“ jak dlouho to jen jde, ale všichni víme, že pro takovýto výkon

jsou daná kritéria věková i vzhledová, a tak starost o zdraví a fyzikou kondici pak

vytváří nápor na psychiku tanečníka. Na přísné požadavky svého povolání si však

tanečníci zvykají již od dětství. Díky svým trenérům a pedagogům získávají

disciplínu. Profesionální tanečníci (ačkoli v některých odvětvích / tanečních
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stylech se to již lepší) nemají dostatečné finanční ohodnocení spojené s krátkou

kariérou. I přes to všechno je většina tanečníků pevně rozhodnuta pro život

v tanečním světě. Jistě ně každému se podaří splnit si tento sen. Na trhu práce

vzniká obrovská konkurence. To je hlavním důvodem, proč takový kolektiv lze

také charakterizovat rivalitou, která může přerůst dokonce v nenávist. To je jen

jeden z paradoxů přetrvávající v taneční sféře, jež je plná kontrastů, které

provázejí životy jejích členů.

Na základě svého pozorování i rozhovorů se potvrdily mé hypotézy o vybraných

tanečních stylech. Ve svém výzkumu jsem dospěla k závěru:

Klasický tanec dává jednoznačně největší důraz na přípravu tanečníka, a to již

od útlého dětství. Nejvíce negativně ovlivněni zvoleným tanečním stylem jsou

tanečníci baletu. Nároky, které musí splňovat již od dětství, je ovlivňují

po celý život. Jejich psychický i fyzický stav závisí velmi individuálně na

osobnosti jedince. Příprava na představení, líčení, kostýmy, všechno má svá

pravidla. Dbají na svůj vzhled a postavu. Nezřídka se zde proto vyskytují poruchy

příjmu potravy. Na jejich postoji, chůzi i dalších pohybech jsou prvky baletu

viditelné na první pohled. Trpí nedostatkem sebevědomí a zkreslenými

představami sami o sobě. Mívají obrovský respekt z autorit a nebývají obklopeni

velkým množstvím přátel. Přesto, že se po náročných trénincích, zkouškách a

představeních rádi uvolní, eleganci a vznešenost danou baletem na nich nelze

přehlédnout ani v soukromí.

Taneční sport tanec má svou kulturu, etiketu a pravidla v soutěžních kostýmech

i líčení. Tanečníci velmi dbají na svůj vzhled i v osobním životě (patrné je to

zejména u chlapců). Dívky dbají na svůj jídelníček, ze strany nátlaku svých

trenérů, i aby měly dobrá umístění na soutěžích. Muži už to, co jí, tolik neřeší,

případně jen před soutěží. I na tanečních sportovcích je vidět taneční postoj

v běžných situacích. Pravděpodobně už si nikdy nebudou moci poslechnou píseň

v rádiu bez toho, aniž by si představovali, jak na ni tančí jeden z deseti tanců.

Tento taneční styl vychovává dívky k ženskosti a chlapce k gentlemanství.

Pomáhá tanečníkům uvědomovat si a chápat svoje tělo, starat se o sebe, umět

dobře prezentovat sebe sama, buduje a zvětšuje jejich vlastní uvědomování si

(tzv. jáství). Žijí tancem neustále. Jsou si vědomi důležitostí vlastní dokonalosti.

Mají odpovědnost za svého tanečního partnera a jsou vedeni k absolutní důvěře a

komunikaci mezi sebou v rámci páru. Soukromý život podřizují tanci a soutěžím.
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Tanečníci street dance reprezentují svůj styl vždy a všude. Taneční oděv je

totožný s jejich civilním. Bývají vždy velmi styloví, jdou s posledními módními i

hudebními trendy. Hlavně se však za každé situace musí cítit pohodlně. Stejně,

jak uvolněný je jejich tanec, podobně se prezentují v osobním životě. Vůbec

nedbají na svůj jídelníček, jen za okolností, že už by se ve svém těle necítili

dobře oni sami. Nemusí si váhu striktně kontrolovat, jako je tomu například u

baletek. Na rozdíl od klasického tance a tanečního sportu, street dance nejvíce

přirozeně a zdravě pomáhá tanečníkům zvedat sebevědomí. Díky tanci mohou

vyjádřit své pocity. Mají širokou škálu hudebních motivů a pohybů, které nejsou

svazovány striktně danou technikou. V komunikaci jsou uvolnění, nenucení a

nemají problém se sebeprezentací. Nestěžují si na nedostatek přátel, avšak

nejlépe jim je „mezi svými“, kde mohou používat slang a mluvu, ve které jim je

nejlépe.

Obecně lze tedy konstatovat, že taneční styl, kterému se věnujeme, ovlivňuje

velkou měrou náš životní styl.
