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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Tématem bakalářské práce Sabiny Daniely Bažantové je Vliv vybraných tanečních stylů na
způsob života tanečníka. Volba se mi jeví jako vhodná, jelikož doplňuje českou taneční
literaturu o opomíjené aspekty z oblasti antropologie, psychologie, případně estetiky.
Z textu je patrný zájem autorky o zvolené téma. Často hovoří z vlastní zkušenosti, se
zápalem komentuje získané narativy a s chutí se pouští do kategorizace a vlastní
interpretace.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text je přehledně strukturovaný do promyšleného systému kapitol a subkapitol. Autorka
postupuje od obecných faktů, přes metodologii a zhodnocení vlastní pozice v rámci
daného výzkumu až k provedenému pozorování mezi informátory. Použité metody jsou
standardní.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: D
Autorka si zvolila téma, jehož výzkum v domácí literatuře není dostatečný. Nutně tedy
naráží na absenci oborové, odborné literatury. I přesto však některé zdroje existují a k
mému překvapení se většina z nich v závěrečném seznamu literatury neobjevuje.
Za zcela nevhodné považuji citace z portálu Wikipedie; zejména u hlavního hesla životní
styl, pro které jistě existuje mnoho fundované literatury od uznávaných autorit. Nehledě na
fakt, že i texty na Wikipedii mají své zdroje a bavíme-li se o práci s nimi, autorka by měla
citovat z primárních pramenů, případně jejich vlastníkům autorství přiznat. Citování z
tohoto portálu se však objevuje i na dalších místech práce – například na str. 13 u
vysvětlení pojmu penché z klasického tance. Zejména od studentky pedagogiky bych
očekával, že pro takový termín použije některý z odborných tištěných zdrojů věnující se
technice klasického tance.
Za diskutabilní považuji také fakt, že prvních 7 stran práce převážně sestává z převzatých
citací. Konkrétně kapitola 1, 2.2. a 2.3. Pouze kapitola 2.1. obsahuje krátký komentář
autorky ke klasickému tanci. Nicméně se domnívám, že zrovna tento text svou povahou
nepatří do teoretické části, jelikož se v něm autorka opírá o své vlastní zkušenosti, které
nedokládá žádnou literaturou. Pokud tedy opomineme tuto pasáž, je prvních 7 stran
skutečně pouhým přepisem jiné literatury.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Bakalářská práce představuje hodnotný příspěvek do české taneční literatury. Získané
narativy osahují mnoho pozoruhodných témat i námětů k dalšímu studiu – například
užívání legálních návykových látek, problematika stravování a jeho dopadu na psychiku
tanečníka/tanečnice, ad.
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Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce je napsána čtivě a obsahuje jen minimum gramatických chyb. Až na výjimky se
autorka vyjadřuje srozumitelně. Občasné pojmenovávání jednotlivých problémů a jejich
specifikace není dostatečně konkrétní a vyčerpávající, sklouzává spíše k
románovému/časopiseckému stylu; namátkou například název kapitoly Potřeba
tolerantního protějšku jako charakteristika vztahu páru v tanečním sportu. Domnívám se,
že ve všech třech sledovaných stylech je tolerance základní ingrediencí jakékoliv
komunikace.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměrem autorky bylo zjištění, zda vybrané taneční styly ovlivňují životy jejich nositelů. K
tomuto účelu použila metodu pozorování a polostrukturovaných rozhovorů, pomocí kterých
dané tvrzení podpořila. Použité techniky by však bylo vhodné doplnit o kvantitativní
postupy, aby podobné závěry získaly na validitě a reliabilitě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Na str. 1 píšete: „Na základě vlastních zkušeností mohu říci, že povaha, která

nám byla dána geneticky, i vliv okolního prostředí při našem vývoji zcela jistě
souvisí s výběrem stylu tance.“ Zajímalo by mě, z jakých zkušeností usuzujete,
že nám byla povaha dána geneticky a zda byste své tvrzení dokázala podložit
relevantními vědeckými zdroji?

2. Pokud by platila Vaše předchozí hypotéza, pak následující věta ve stejném
odstavci („Každopádně si troufám říci, že si taneční styl vybíráme podle toho, jací
jsme.“) by znamenala, že každý z nás je předurčen k jednomu tanečnímu stylu a
nelze ho během života změnit. Jak byste tedy vysvětlila případy, kdy tanečníci
změní jeden styl za druhý – například klasický tanec za současný? Takové
případy přeci známe.

3. Proč padlo Vaše rozhodnutí zrovna na tyto tři taneční styly? Zejména by mě
zajímal výběr tanečního sportu. Domnívám se totiž, že mnohé odlišnosti
jednoduše plynou z faktu, že se nejedná o umělecký druh tance, ale komunita
sebe sama definuje jako sportovní disciplínu.

4. U charakteristiky street dance uvozujete kapitolu 4.3 na str. 14 následovně:
„Street dance přináší mladé generaci uvolnění a zábavu.“ Zcela s Vámi
souhlasím. Po přečtení všech výpovědí mě však napadá ještě jeden, možná
významnější aspekt – komunita a pocit „zapadnutí“ do skupiny. Co si o tom
myslíte?

5. U představitelů tanečního sportu používáte jako charakteristiku skupiny, že u
nich „jde veškerý stud stranou.“ (str. 38, 2. odstavec) Jak stud vnímáte u
ostatních skupin? Osobně jsem vystudoval Konzervatoř Duncan centre
(současný tanec) a nepřijde mi, že bychom na tom byli jinak.

Jak již bylo řečeno, záměrem autorky bylo kategorizovat představitele tří tanečních proudů
podle jejich životního stylu. V práci však nacházíme i odlišení, která dalece přesahují tento
rámec (například v rámci osobnostních charakteristik jednotlivců). Z práce pak čtenář
získává dojem, že všechny tři skupiny mají jasně vymezené rysy. Zcela postrádám
zmínku, která by podle mého názoru měla předcházet celý výzkum: ačkoliv autorka hledá
odlišnosti mezi skupinami, vždy budou mít takové interpretace pouze pravděpodobnostní
povahu a nelze je „natvrdo“ generalizovat – například označení celé skupiny za
individualistickou nebo melancholickou považuji za zcela zavádějící.
Obdobně mě napadá otázka, zda ve velké míře nepůsobí na výsledek práce fenomén
konfirmačního zkreslení? Autorka totiž svou vlastní angažovaností postrádá kritický odstup
a hledá pouze fakta, která její hypotézy podporují a na několika místech se i stává, že ta
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fakta, která je rozporují, opomíjí či dále nekomentuje. Příkladem může být například kap.
5.2 na str. 21, kde píše: „Klasický tanec a taneční sport má dnes pevně daný prototyp, jak
by měl tanečník daného stylu vypadat.“ Ale například v kap. 5.2.1 informátor v citaci 3
pregnantně popisuje, že se požadavky liší soubor od souboru. Sama pak autorka toto
tvrzení rozporuje na str. 28 v kap. 5.3.2: „Nejsou na ně kladeny tak velké nároky, co se
týče vzhledu jako u tanečníků baletu.“
Až na výše zmíněné poznámky hodnotím bakalářskou práci kladně a doporučuji ji k
obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 30.05.2019 MgA. Josef Bartoš

Podpis
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